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EL SECRETARIO GENERAL (E) DE LA UNIDAD PARA LA ATENCION Y REPARACION INTEGRAL A LAS VICTIMAS

TODOS POR UN
MUEVO PAIS

resoLucionnomeEro0 0 9 6 4 o 2 0 OCT. 201
( )

" Por la cual se adjudica el proceso de Concurso de Méritos No. CM -001-2015"

£n uso de las facultades legales otorgadas por el articulo 12 de la Ley 80 de 1993, el numeral 3 del articulo 2° de la
Ley 1150 de 2007, el articule 2.2.1.2.1.3.1 y siguientes del Decreto 1082 de 2015, en concordancia con lo previsto en

Vi

la Ley 1448 de 2011 el Decreto 4802 de 2011y la Resolucion N° 005 del 30 de 2012, Resolucion 763 de 2015,

Resolucion 00728 de 2015 y demés normas concordantes.
CONSIDERANDO:

Que con la expedicion de la Ley 1448 de 2011, “Ley de Victimas y Restitucion de Tierras”, se dictan
medidas de atencion, asistencia y reparacién integral a las victimas de {as que trata el articulo 3° de
la misma iey, la cual fue reglamentada mediante el Decreto 1084 de 2015, el cual tiene por objeto
establecer los mecanismos para la adecuada implementacion de dichas medidas.

Que el Decrato 4802 de 2011 establece en el articulo 2° que ta Unidad para la Atencién y Reparacion
Integral a las Victimas tiene por objetivo coordinar el Sistema Nacional de Atencién y Reparacion a
las Victimas y la ejecucion e implementacion de la Politica Publica de Atencion, Asistencia y
Reparacion Integral a las mismas en los términos establecidos en la Ley 1448 de 2011,

Que para avanzar en el logro de los objetivos trazados en el marco de la politica plbfica de
prevencion, proteccion, atencion, asistencia y reparacion integral a las victimas, la Unidad para la
Atencidén y Reparacion a las Victimas cuenta con estrategias de coordinacion institucional,
interinstitucional e intersectorial, orientadas a la realizacion de acciones tendientes a restablecer la
dignidad de las victimas a través de medidas de satisfaccion y reconstruccién del tejido social
mediante un acompafiamiento Estatal, todo con el propésito de asegurar el acceso de los derechos
a la poblacion victima del conflicto armado, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad
de los principios, derechos y deberes consagrados en la Constitucion Politica.

Que en tal sentido, la Direccién de Registro y Gestion de |a Informacion dentro de su misionalidad se
encarga de identificar, valorar y reconacer a las victimas de la viclencia en Colombia, mediante Iz
definicion de mecanismos, lineamientos y procedimientos que generen canales de interaccion y
comunicacion entre ef nivel nacional y territorial a partir del intercambio e interoperabilidad en los
sistemas de informacion dotando al Sistema Nacional de Atencion y Reparacion Integral a las
Victimas de insumos para la prevencién, atencion y reparacion de las mismas.

Que asi mismo, ef Decreto 4802 del 2011, por el cual se establece la estructura de La Unidad, sefiala
que le corresponde a la Direccion de Registro y Gestion de |a Informacion a través de fa Subdireccion
Red Nacional de Informacion desarrollar entre otras funciones, la de suministrar la informacion
requerida por las dependencias de la Unidad para elaboracion y ejecucion de los planes, programas
¥ proyectos de ia entidad; y analizar la informacion que maneja la Red Nacional, y proponer al Director
de Registro y Gestion de fa Informacidn, ajustes en la implementacion de ia poiitica de asistencia,
atencién y reparacion integral a victimas.

Que es asi como, la Ley 1448 de 2011, en el Titulo V — Articulo 153, sefiala a ia Red Nacional de
Informacion como instrumento que garantizara al Sistema Nacional de Atencion y Reparacion a las
Victimas una rapida y eficaz informacion nacional y regicnal sobre las violaciones de que trata el

N




resoLucionnomero 0 09 6 4§ de 2015 Hoja No. 2

Continuacion de la Resolucion “Por fa cual se adjudica ef Concurso de Mérito Abierfo No. CM- 007 de 2015

Vil.

VIIL.

Xl

pag. 2

articulo 3° de la misma Ley; asi mismo permite la identificacion y el diagnéstico de las circunstancias
que ocasionaron y ocasionan el dafio a |as victimas y aporta para |z interoperabilidad de los distintos
sistemas de informacion a efecto de entregar informacién que las diferentes dependencias de ia
Unidad y entidades requieran para elaboracion y ejecucién de los planes, programas y proyectos de
la entidad. |

Que lgualmente para cumpiir con las funciones asignadas, le corresponde a la Subdireccion Red

“Nacional de Informacién realizar acciones que permitan coordinar a las entidades que conforman é!

Sistema Nacionai de Atencién y Reparacion Integral a las Victimas en el crden nacional y territorial
para alcanzar la interoperabilidad de los sistemas de informacion y la articulacion institucional para
garantizar los servicios de informacion a la Red Nacional de Informacion y a las demas entidades en
el orden nacional y territorial que se vinculan con la implementacion de la Ley 1448 de 2011, a través
de herramientas y servicios tecnologicos.

Que en ese sentido, siendo una necesidad la generacion de condiciones para el acceso a la
informacion que se gestiona en los espacios interinstitucionales y que constituye i principal activo de
la Red Nacional de Informacién para sus usuarios, se requiere el modetamiento y desarrollo de
soluciones tecnoldgicas y aplicaciones que faciliten ef flujo eficiente de fa informacion de acuerdo a
los parametros y lineamientos establecidos por el Marco para la Intercperabilidad y por el Subcomite
Nacional de Sistemas de Informacion, promoviende ia inieroperabilidad de los sistemas, la
automatizacion de procesos v la comunicacion asertiva entre [as entidades.

Que de igual manera, de conformidad con el rol que desempefia la Red Nacional de Informacién esta
Subdireccion debe definir los lineamientos técnicos, concepiuales y de procedimients, asi como
realizar el acompafiamiento a los procesos de implantacion para la estandarizacion de ias bases de
datos, servicios en linea, sistemas de informacién y en general todo tipo de aplicaciones relacionadas
con la generacién, acceso y uso de la informacién de las victimas del Conflicto Armade, de forma
articulada con las directrices internas establecidas por la Oficina de Tecnologias de ia Informacion y
a los procesos administrativos y operacionales de cada area de 1a Unidad.

Que la Red Nacional de Informacién ha venido construyende un inventario de bases de datos,
producto de los acuerdos de intercambio y confidencialidad de la informacidn que se ha logrado con
las entidades del SNARIV , NO SNARIV, Sociedad Civil y Cooperacion intemacional, del nivel
Nacional, Departamental y Municipal. Se han consolidado 1194 acuerdos de intercambio de
informacion. Estos acuerdos han arrojado los siguientes resultados en materia de integracion de
fuentes de datos:

Afio Coe Lo e Base de Datos recibidas ~ Nimero de Registros acumuiados
Hasta 2013 211 220.941.81%
2014 386 581,892.456
estimado para el 2015 800 139.630.826

Acuerdos de intercambio firmados:

11073
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SNARIV - No SNARIV- Coop. Int. Soc. N
R— v ' Depattamental Municipal
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Que dentro de la misionalidad de La Red Nacional de Informacién esta la disposicion de la infermacion
recolectada a partir de andlisis que generan mediciones, cifras y estadisticas asi como consulias
nersona a persona a partir de todas las fuentes de informacion disponibles.

Que estos ejercicios de construccion de reportes estadisticos y de analisis exigen fa integracion de
las fuentes disponibles en modelos de datos bien estructurados pues el volumen de informacion exige
que los datos se almacenen en sistemas capaces de permitir la extraccion, calculo e integracion de
manera eficaz y precisa. En ingenieria de anélisis de datos existen modelos estructurales que
permiten este tipo de integraciones conocidos come bodegas de datos (datawarehouse) y cubos de
informacién. Adicional existen metodologias para anélisis y construccion de visores de indicadores y
estadisticas que facilitan la implementacién de consultas dinamicas. Todo este abanico de soluciones
es conocido como inteligencia de negocios Bl (Business intelligence).

Que implementar una bodega de datos requiere de experticia y conocimientos en los modelos de
datos propuestos que cumplen estes fines (modelo Kimball y modelo Inmon) asi como de
metodologias de levantamiento de requerimientos que propendan a garaniizar el éxito en la
implementacion de una bodega de datos. La unidad no cuenta con expertos en esta materia.

Que al contar un modelo de bodega de datos se pueden construir cubos multidimensionales de cifras,
estadisticas y mediciones (por ejemplo: indices de Goce Efectivo de Derechos, Indicadores de
superacion de situacion de vulnerabiiidad, Indicadores de subsistencia minima, etc.} que permiten su
actualizacion automatica a partir de procedimientos ETL {Extract, Transform, Load) y su visualizacion
en tableros de control dinamicos y visores de cifras estaticos.

Que para la implementacion de! modelo de intefigencia de negocios se hace necesario la adecuacion
de una herramienta tecnoiégica que soporte los procesos de implementacion del modelo de
inteligencia de negocios de conformidad con las necesidades de LA UNIDAD. Dicha herramienta
permitira dar aplicacion a las metodologias de tevantamiento, almacenamiento y disposicion de la
informacion que requiere la entidad de acuerdo con los volimenes la SRNI.

Que en los analisis previos, con relacion a la implementacion de los modelos de datos de LA UNIBAD
por medio del BPM, se determind la imposibilidad de disefiar bodegas de datos y cubos de
informacidn (sustento de SM, SSV e IGED), ya que la adquisicion de las licencias complementarias
que permitian la consecucion de este fin, superaban los costos en comparacidn con el Estudio de
Mercado anexo al presenie estudio previc.

Que debido a los volumenes de informacion que estd manejando la SRNI y a las necesidades de
medicion de indicadores como insumos para la ruta integral de atencidn a victimas se hace necesaria
la implementacion de un modelo de inteligencia de negocios.

Que por lo anterior se hace necesaria 1a contratacidn de una consultoria especializada en Inteligencia
de Negocios que apoye a la Red Nacional de Informacién en la formulacion y disefio de un
datawarehouse asi come en la definicion de los requisitos de software y hardware que soporten 10s
procesos anteriormente descritos y que cumpla con los estandares técnicos para tal fin.
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actualizacion al informe de verificacion de requisitos habilitantes y evaluacion de tas ofertas junto con
el consolidado de la primera actualizacion de la evaluacion , en donde el resultado fue el siguiente:

N PARTICIPANT | VERIFICACIO VERIFICACION VERIFICACION VERIFICACIO PUNTA | ORDENDE
E N REQUISITOS REQUISITOS NDE RESULTADO JE ELEGIBILID
REQUISITOS HABILITANTES HABILITANTES REQUISITOS TOTAL AD
HABILITANTE JURIDICOS FINANCIERCS HABILITANTE
] S CAPACIDAD
TECNICOS ORGANIZACI
ONAL
Lating BI CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUWPLE HABILITADO 81 1
1 Consulting
SAS.
9 BISA NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE INHABILITADO 0
Corporation
Union CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADC 58* NG |
Temporal EY- ' ELEGIBLE"
PT Unidad de
Victimas
3 compuesta por
Emnst & Young
SASE5%y
Palmiree
Consuiting
S.AS. 35% .
4 WSP Servicios | NO CUMPLE CUMPLE CUWPLE CUMPLE INHABILITADO 0
SAS.
Ciatel S.A, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADC 52 NO
5 ELEGIBLE
. DB System CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 73 2
Ltda

XXXV

AXXVII.

XXKEX.

Que el 13 de octubre de 2015, se dio inicio a la diligencia de revisién de propuesta econdmica del primer
elegible, no obstante la misma fue suspendida en razén a que el mismo 13 de octubre de 2015 alas 6:45
a.m., mediante correo electronico el propenente BISA CORPORATION manifestd que la entidad no habia
tenido en cuenta el documento de subsanacion aportado por el oferente, los cuales habian sido radicados
el 23 de septiembre a las 4:34 pm de conformidad con el sello de recibido de fa ventanilla de radicacion
del piso 19, aportado como soporte a su requerimiento; en consecuencia ta entidad procedid a verificar
la veracidad de ia radicacion de los documento encontrando que efectivamente fueron radicados, sin
embargo los documentos no fueron dados a conocer oportunamente at comite evaluador, por io que en
observancia al principio igualdad y al debido proceso, se suspendid dicha audiencia con el cbjetivo de
revisar la documentacion debidamente aportada dentro del plazo establecido en el pliego de condiciones
por parte del empresa BISA CORPORATION, y se entreg6 copia de fa documentacion radicada por BISA
CORPORATION en la misma audiencia a todos los proponentes asistentes.

Que mediante correo electronico de fecha 13 de octubre de 2015 los oferentes DB SYSTEM, LATING
Bl y BISA CORPORATION realizaron observaciones extemporaneas las cuales fueron resueitas
mediante documento publicado en el SECOP www.colombiacompraeficiente.qov.co, el pasado 19 de
octubre de 2015,

Que el 19 de octubre se publicd el nuevo consolidado de fa evaluacion de las propuestas, las
respuestas a las observaciones extemporéneas realizadas a la primera actualizacion del informe de
evaluacion, la verificacién de los requisitos habilitantes y la asignacion de puntaje de la propuesta de
BISA CORPORATION y de igual forma la segunda actualizacion al informe de evaluacion de la oferta
presentada por LATINO BI, arrojando lo siguiente.

PARTICIPANTE

VERIFICACION
REQUISITOS
HABILITANTES
TECNICOS

VERIFICACION
REQUISITOS
HABILITANTES
JURIDICOS

VERIFICACIO
N
REQUISITOS
HABILITANTE
$
FINANCIEROS

VERIFICACION
DE REQUISITOS
HABILITANTES
CAPACIDAD
ORGANIZACION
AL

PUNTA

RESULTAD JE

o]

TOTAL

ORDEN
DE
ELEGIBIL
IDAD

LAVt A
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Latino Bl Consulting | CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE HABILITADO 71 2
SAS.

BISA Corporation CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 49 NO

ELEGIBL
E

Union Temporal EY- | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 58+ NO
PT Unided de * ELEGIBL
Yictimas compuesta E
por Emst & Young
S.ASBS% y
Palmiree Consulting
S.AS. 35%

WEP Serviciog NG CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE INHABILITAD 0
SAS, 0

Ciatel S.A, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 5z NO

ELEGIBL
E

DB System Ltda CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 73 1
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Que el 19 de octubre de 2015, el oferente LATINO BI, radicd observaciones a la segunda
actualizacion al informe de evaluacion relacionadas con los puntos descontados por LA UNIDAD en
razon a la certificaciones expedidas por Indra y Teradata.

Que atendiendo las disposiciones del numeral 4.18 del pliego de condiciones y efectuada la valoracion
de todos los criterios de adjudicacion sefialados en el piiego de condiciones del Concurso de Méritos
CM-001-2015 | asi como el resultado de las evaluaciones realizadas, verificada la legalidad de!
proceso, y con miras a dar aplicacién a los principios que rigen los procedimientos de escogencia de
los contratistas de las entidades estatales, especialmente el de seleccion objetiva, el comité técnice
evaluador mediante memorando de fecha 19 de octubre de del 2015, ha recomendado adjudicar el
Concurso de Méritos CM-001-2015, al proponente DB SYSTEM LTDA., quien cumple con ias
exigencias previstas en el pliego de condiciones v que ha obtenido sl mayor puntaje en los criterios
de ponderacion siendo ubicado en e! primer crden de elegibilidad.

Que el 20 octubre de 2015 a las 8:00 a.m., el oferente BISA CORPORATION radicé una observacion
a la actualizacién al informe de evaluacién aportando documentos que soportan la experiencia del
proponente puntuable dentro del proceso de seleccion.

Que el 20 de octubre a las 9:00 a.m. se reanudo la revision a la propuesta economica del primer
elegible momento en el cual en audiencia se da respuesta a los oferentes LATINO Bl y BISA
CORPORATION respecto de las observaciones radicadas el 19 y 20 de octubre respectivamente, tal
como consta en el acta de la diligencia.

Que acto seguido a las respuestas a las observaciones presentadas por LATINO BI, y BISA
CORPORATION, se procedié con la apertura del sobre econdmico del primer elegible que
corresponde a DB SYSTEM LTDA., en donde se verifico que la oferta econémica del primer elegible
por valor de TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y DOS
MIL CINCUENTA Y OCHO PESOS {$364.362.058), incluido IVA ., se ajusta en todos sus apartes a
lo dispuesto en el pliego de condicicnes y a la necesidad a satisfacer por fa entidad y que no supera
el presupuesto oficial, en consecuencia el comité técnico, juridico y financierc procede a recomendar
la adjudicacion del CM-001-2015 ai oferente DB SYSTEM LTDA.

Que en consecuencia, agetado el proceso contractual conforme a la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de
2007, Ley 1474 de 2011, sus decretos reglamentarios y el decreto ley 019 de 2012 y el Art.
2.2.1.2.1.3.1 del Decreto 1082 de 2015 v, habiendo dade aplicacion a los principios de transparencia
econémica, respensabilidad y & deber de seleccion objetiva la Unidad para fa Atencidn v Reparacion
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integral a las Victimas procede 2 la adiudicacion de! Cencurso de Méritos CM-001-2015, & ia
propuesta mas favorable para la Entidad es decir la oferia presentada por DB SYSTEM LTDA.

Que de acuerdo con [0 anterior.

RESUELVE,

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar ei concurso de méritos CM-001-2015, cuyo objeto es: *Disefier e
implementar una bodega de datos que integre las fuentes de la informacion la Red Nacional de informacion y
construir cubos y visores que permitan disponer la informacion de cifras, estadisticas y mediciones conio
insumos para el desarrolio de los procesos misionales de LA UNIDAD'", a la firma DB SYSTEM LTDA.
identificado con NIT. 830.039.811-7, representado legalmente por Oscar Alberto Suarez Ramirez identificado
con cedula de ciudadania No. 80.418.215, por la suma de TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES
TRESCIENTOS SESENTA'Y DOS MIL CINCUENTA Y OCHO PESOS (3364.362.058), incluido {VA., y todos
los impuestos a que haya lugar, por haber obtenido el mayor puntaje de acuerdo con {a evaluacion realizada,

ARTICULO SEGUNDO: La decisién se notifica a los interesados conformidad con el numera! 2 del art. 67
del codigo de procedimiente administrativo y de lo contencioso administrative.

ARTICULO TERCERO: El presente acto administrativo se publicara en el Sistema Elecironico para Iz
Contratacién Publica — SECOP, www.colombiacompra.gov.co, con el fin de enferar el contenido del misme al
proponente que participé en el proceso y demas personas interesadas en el mismo, segiin lo establecido en
el articulo 2.2.1.1.1.7.1., del Decreto 1082 de 2015.

ARTICULO TERCERO: De conformidad con o dispuesto en el paragrafo 1° del articulo 77 de la Ley 80 de
1993, frente al presente acto administrativo de adjudicacién no procede recurso alguno.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucién rige a partir de la fecha de su nofificacién y publicacion en &
Sistemna Electronico para la Contratacion Publica— SECGP, a través del Portal Unico de Contratacion Estatal
www,colombiacompra.gov.co.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

DadaenBogots, 0.c.. 2 0 OCT. 281
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LU S ALRERTO DONOSO RINCON
Secretario General (E

Elabord: Cherlys Villarreal Dommguez@m‘j -
Revisd: Lenysol Ariza Lozada- Janeth Soianc@?r
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